
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
04/09/2012
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
04/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432002

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / BIANCA DI PAULA DOS SANTOS LIMA 
(PEDAGOGO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432004

PORTARIA Nº 2150/2012-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 70804/2012/GEINFRA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor PAULO FERNANDO VAZ 
TORRES JÚNIOR, matricula nº 57203246/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, que seria de 04/09 a 03/10/2012 
para 14/09 a 13/10/2012, lançada na Portaria nº 2107/2012-
GAB/SEMA de 29/08/2012, publicado no DOE nº32233 de 
03/09/2012, referente ao exercício 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432011

Portaria: 2158/2012
Objetivo: REALIZAR PALESTRAS DE ORIENTAÇÃO DO CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL ÀS COMUNIDADES LOCALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE TERRA SANTA/PA.
Fundamento Legal: ART 1445 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432023

PORTARIA: 2159/2012
Objetivo: REALIZAR AÇÕES REFERENTES AO PROJETO 
VERÃOLEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 17/09/2012
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2012 a 17/09/2012
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 17/09/2012
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432484
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ANDRESSA YUMIKO DE ANDRADE OSHIKIRI 
(ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432501

PORTARIA: 2164/2012
Objetivo: FAZER COBERTURA JORNALÍSTICA DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA DO PROJETO VOLTA GRANDE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881481/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432510

PORTARIA: 2163/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA NA UPA - 04 EM PROJETOS 
DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTAVEL E COLETAR SUBSÍDIOS 
E CONSEQUENTE EMISSÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICO DE 
VISTORIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432605

PORTARIA Nº. 1959/2012-GAB/SEMA DE 14 DE AGOSTO DE 2012
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Processo 9906/2012,
R E S O L V E:
Designar o servidor RODOLFO GADELHA DE SOUZA, matrícula 
nº. 55589551/2, ocupante do cargo de Engenheiro Ambiental, 
para responder pela GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL, 
em substituição ao titular DARIO LISBOA FERNANDES NETO, 
matrícula nº 57215348/1, ocupante do cargo Gerente no período 
de 10/05 a 08/07/2012, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de agosto de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DELEGAÇÃO DE 
COMPETÊNCIA 002/2012 – MUNICÍPIO DE 

PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432641

N° DO TERMO: 002/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Paragominas.
OBJETO: Delegação da competência de licenciar e fi scalizar as 
atividades de abate de animais de 500 NDC, de acordo com o ar. 
6° da Resolução do CONAMA n° 237/1997 e legislação correlata.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012
VIGÊNCIA: Início em 31/08/2012 e Término em 30/08/2017.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN 
DEMACHKI, Prefeito Municipal de Paragominas.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Paragominas, 
Rua do Contorno, nº 1212, Bairro Centro, CEP: 68625-970, 
Paragominas/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432650

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01 (uma) carreta rodoviária (reboque) 
para lancha de 6 (seis) metros.
Valor Total: 4,285.00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/09/2013
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339033              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432026

PORTARIA: 2157/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GT DE DISCUSSÃO 
DA PEMFCF(POLÍTICA ESTADUAL DE MANEJO FLORESTAL 
COMUNITÁRIO E FAMILIAR)
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR DE NUCLEO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 07/09/2012
571922863/VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
07/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432050

PORTARIA: 2155/2012
Objetivo: 01 - AO TÉCNICO: PARTICIPAR DO FÓRUM REGIONAL 
DE POLITICAS DE IGUALDADE RACIAL; 02 - AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
571752941/CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA 
(ECONOMISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
26/08/2012
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432095

ERRATA DA PORTARIA Nº 1743/2012-GAB/SEMA DE 
25/07/2012, PUBLICADA NO DOE 32211 DE 01/08/2012
ONDE SE LÊ: ASSESSOR ESPECIAL III
LEIA-SÊ: ASSESSOR ESPECIAL I

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432158

Portaria: 2167/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO SINCONV III.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 11/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432189

PORTARIA N° 2168/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
n°27005/2012 e com o Memorando 71085/GEUS3/GEUS/CUC/
DIAP/2011, que informa que as despesas da de passagens 
aéreas, hospedagens e alimentação que serão custeadas pelo 
ARPA/FUNBIO.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, no 
período de 26 a 31/08/2012, à cidade do Rio de Janeiro/RJ, com 
objetivo o treinamento ARPA/FUNBIO.

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

ANDRE LUIZ SOUSA DA COSTA 57214878/1 ENG. 
AGRONOMO

LUIS AUGUSTO MAIA CESAR 57214665/1 GEOGRAFO
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432482

Portaria: 2165/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE CAPACITAÇÃO DO CONSELHO 
DE GESTOR DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS DE 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541802972/ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 
a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 364 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431995

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Daniel da Costa Francez 57204718 17/09/2010 à 
16/09/2011

03/09/2012 à 
02/10/2012

Diego Moraes 54195208 08/10/2011 à
07/10/2012

16/10/2012 à
14/11/2012

Farid Pinheiro Abdul Massih 57194449 12/01/2011 à
11/01/2012

16/10/2012 à
14/11/2012

Hanoica Jennings Caceres 5891267 01/08/2011 à
31/07/2012

08/10/2012 à
06/11/2012

Jefferson Moreira do Espírito 
Santo 57233266 13/09/2011 à

12/09/2012
01/10/2012 à
30/10/2012

Phillipe Alencar de Vilhena 57190018 08/10/2011 à
07/10/2012

16/10/2012 à 
14/11/2012

Pollyanna Coelho de Sousa 5888161 14/07/2011 à
13/07/2012

16/10/2012 à 
14/11/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


